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Kære ALLE 

 

Nu er byggeriet til vores nye flotte købmandsbutik i Vejrup langt om længe i 
gang. Det rejser så det næste interessante spørgsmål! 

 

Skal vores nye købmandsbutik være i ”Spar” eller  
”Min Købmand” konceptet? 

 
Da ideen om en ny købmandsbutik, i 2012, blev lanceret, var det på tidspunktet 

 mest oplagt, at vores nye købmandsbutik skulle være en Spar butik. 
Der er dog sket meget siden dengang, Dagrofa har ændret deres koncepter, bl.a. er Superbest 

blevet til Menu og Eurospar er helt droppet. Det betyder at der nu er følgende 4 koncepter: 
Menu, Spar, Min købmand og Kiwi 

 
Valget for vores butik står mellem ”Spar” og ”Min Købmand” 

de væsentligste forskelle er følgende: 
 

En ”Spar” butik må kun forhandle de varenumre, der er i Spar konceptet, det betyder at der 
ikke er plads til et andet vareudvalg i butikken, og at man er 100% låst af konceptet.  

 
En ”Min Købmand” butik er kun forpligtet til at have cirka 60% af Spar konceptets vare-

numre i butikken, men må gerne have alle varenumrene. 
 

Det betyder at købmanden har mulighed for at fylde andre varer i butikken efter kundernes øn-
sker, det kunne eks. være Endrup ost, brød fra Gørding bageri, lokale kartofler/grønsager m.v.  
Min Købmand giver kort sagt mulighed for et langt mere fleksibelt koncept, og Søren kan der-

ved bruge sit købmandskab til at præge butikkens udvalg efter kundernes ønsker og behov. 
 

Som eksempel kan nævnes, at vores forbillede i Filskov, Peter Junge, som var hernede til bor-
germødet i 2014 og fortælle om byggeriet af ny Spar butik i Filskov, sidste år efter eget valg, har 

lagt butikken om fra ”Spar” til ”Min Købmand” for netop at have mere frihed i konceptet. 
 

Vejrup Invest har derfor efter samråd med vores købmand, Søren Grejsen og Dagrofa besluttet, 
at købmandsbutikken i Vejrup bliver i konceptet Min Købmand. 

 
 

Vi forventer at kunne holde rejsegilde cirka uge 42 og glæder os til at se jer. 
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